
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 67Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

Portaria nº 1542/2019
Objetivo: realizar visita na Seção de Transporte/Marabá, para alinhamen-
to e ajustes, assim como conduzir viaturas/celas ao município de Marabá/
PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor (es): 5926183/ HELEN DE FREITAS FERREIRA(Secretaria); 
57202213/ PAULO CEZAR BARROS JUNIOR(Motorista).
Período: 20 a 26/04/2019 – Diária(s): 4.5 (quatro e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 433361
Portaria nº 1501/2019
Objetivo: visita técnica e acompanhar os projetos na área de trabalho, 
junto a equipe de patrimônio, no município de Paragominas/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor (es): 5798213/ LUIZ FABIO OLIVEIRA BARROS(Tec. em Marce-
naria).
Período: 10/04/2019 – Diária(s): 1.0 (uma).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 433385
Portaria nº 1393/2019
Objetivo: visitar as atividades educacionais e laborativas nas unidades 
prisionais em São Luiz/MA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: São Luiz/MA-Brasil
Servidor (es): 55587477/ ED WILSON SOUZA NASCIMENTO(Diretor); 
5909024/ BELCHIOR DE JESUS CAVALCANTE MACHADO(Coordenador).
Período: 28/04 a 01/05/2019 – Diária(s): 3.5 (três e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 433384
Portaria nº 1316/2019
Objetivo: realizar serviços de manutenção nas grades do solário do Centro 
de Recuperação Regional de Salinopolis/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Salinopolis/PA-Brasil
Servidor (es): 54193741/ IRISVALDO DA SILVA NONATO(Gerente); 
5839106/ JOSE DE RIBAMAR COSTA(Motorista).
Período: 26/04/2019 – Diária(s): 1.0 (uma).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 433392
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 404 /2019-GAB/SUSIPE  Belém, 09 de maio de 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 378/2019-GAB/SUSIPE, datada de 
06/05/2019, publicada no DOE nº 33868 de 08/05/2019. Protocolo: 
431069.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 433240
A contratação do servidor temporário em caráter de substituição, do 
senhor EDILSON TEIXEIRA PIEDADE , para função de AGENTE PRISIONAL 
constante na Portaria nº 486/2019 GAB/SUSIPE, de 22/04/2019, 
publicada no DOE nº 33.858 de 23/04/2019,  protocolo nº 426112.

Protocolo: 433242
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DIÁRIA
.

Portaria nº308 /19, de 14.05.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Francisco de Assis Gomes da Costa
Cargo: Motorista
Matrícula: 3324117/2
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Bragança/PA
Período:17.05.2019
Objetivo: transporte de servidores da SECULT, ao referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 433482

Portaria nº310 /19, de 14.05.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Regina do Socorro Santiago Xavier
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 57207982/3
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Bragança/PA
Período:16 a 17.05.2019
Objetivo: a fi m de realizar vistoria na Igreja de São Benedito e participar 
de reuniões com a Secretaria Municipal de Cultura,visando ações conjun-
tas de educação patrimonial, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 433489
Portaria nº309 /19, de 14.05.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Matrícula: 57188175/4
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (Duas e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Bragança/PA
Período:17 a 19.05.2019
Objetivo: a fi m de participar da realização do projeto Cultura por todo o 
Estado- Amazônia JazzBand, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 433485
.

FÉRIAS
.

TRANSFERIR FÉRIAS
Portaria 299/19 de 08.05.2019
Servidor: Milena da Silva Claudino
Matrícula: 57192307/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural- Licenciada em Educação Artística/ 
Artes Plásticas
Período anterior: 04.06.2019 a 03.07.2019, 30 (trinta) dias
Novo período: 13.06.2019 a 27.06.2019, 15 (quinze) dias
Período Aquisitivo: 10.12.2017 a 09.12.2018
Restando 15(quinze) dias a serem usufruídos posteriormente.

Protocolo: 433394
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 133 DE 13 DE MAIO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e Considerando ainda o Memorando 056/2019 da 
DAF/FCP datado de 10/05/2019.
RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 01/05/2019 os abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
Renan Centeno Normando Gerente dos Centros Populares de Cultura GEP-DAS-011.3

Lilian Moraes Azulay Coordenador de Artes Cênicas e Musicais GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 433644
Portaria nº 132 DE 13 DE MAIO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e Considerando ainda o Memorando 056/2019 da 
DAF/FCP datado de 10/05/2019.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a partir de 01/05/2019 a servidora.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
Annie Cristina Sena de Carvalho Assessor GEP-DAS-012.2

II - NOMEAR, a contar de 01/05/2019, a abaixo relacionada:
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

Annie Cristina Sena de Carvalho Gerente do Cine-Teatro “Líbero Luxardo” GEP-DAS-011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 433625
Portaria nº 134 DE 13 DE MAIO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas  e Considerando ainda o Memorando 056/2019 da 
DAF/FCP datado de 10/05/2019.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a partir de 01/05/2019 o servidor. 


